30 [2] Inter cetera intelleximus id, quod scribitis de expositione et instantia facta
 per secretarium *illustris* domini ducis Sabaudie pro pace vel treuguis inter ducem Me-
 diolani et nos ac de responsione et perseverantia serenissimi domini imperatoris, qui
 noluit consentire etc. ⁴ unde volumus et mandamus vobis, quod sumpto tempore congruo
 majestati sue dicatis, quod dedistis nobis notitiam de ambaxiata predicta ac de respon-
 35 sione sue serenitatis, que tunc temporis fuit conveniens et honesta, sed quod res nunc
 sunt admodum variate quodque de novo aliqua occurrerunt, de quibus ejus serenitas
 hactenus non potuit habere notitiam, videlicet quod habentibus nobis exercitum nostrum
 ad offensiones et damna communis hostis idem hostis reductis in unum Nicolao Picenino
 40 omnibusque gentibus suis ac cernedis de omni territorio suo et insuper applicatis et
 conjunctis multis gentibus ducis Sabaudie ⁵, quas aliqui dicunt esse equos duo mille, ali-

¹ Nicht aufgefunden.

² nr. 113.

³ nr. 114.

⁴ Vgl. jedoch nr. 122.

45 ⁵ Infolge eines Beschlusses des Rats von Vene-
 dig vom 2 September 1437 (in Venedig Staats-A.
 Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 53^b) be-
 schwerte sich der Doge am 3 September beim Her-
 zog von Savoyen über dessen Vorgehen, über das
 50 er um so mehr verwundert sei, als erst kürzlich
 ein Savoyischer Gesandter in Venedig zum Frie-

den gemahnt (vgl. nr. 118 art. 4), anderseits der
 Kaiser den Herzog zur Bekämpfung Mailands auf-
 gefordert habe (nr. 115), und bat, von jeder Feind-
 seligkeit gegen Venedig abzustehen. (Turin Staats-A.
 Lettere, Principi forestieri: Venezia 1 orig. membr.
 lit. clausa c. sig. in v. impr.; datum in nostro
 ducali palacio die 3 septembris indicione prima
 1437; Unterschrift F. de la Siega. Gedruckt bei
 Guichenon, *Histoire généalogique de la r. maison
 de Savoye* 2, 300.) Laut Überschrift auf einer
 von dem Original gefertigten Kopie (Turin a. a. O.

1437
Sept. 28

qui tres mille ac totidem arcerios seu pedites, omnino deliberaverat invadere exercitum nostrum et venire ad pugnam. unde *illustrer* noster capitaneus generalis videns tantam congeriem et potentiam gentium ac videns plurimos ex principibus capitaneis et conductoribus nostris multasque gentes nostras propter longam moram in castris ex infirmitate corporea de nostro exercitu recessisse deliberavit pro meliori non subicere statum⁵ et facta nostra fortune et proinde cum ipso exercitu nostro citra flumen Olii se reduxit. unde secutum est, quod gentes hostiles non habentes ultra flumen Olii repugnantiam stant super territorio nostro Pergamensi jamque aliqua fortilitia et loca ipsius nostri Pergamensis territorii occuparunt¹. que quantum inportent et quantum statui nostro sint periculosa, sua^a serenitas pro sua summa sapientia plane intelligit, — subjungendo,¹⁰ quod per summum pontificem ac per *illustrum* dominum marchionem Estensem aliisque multis modis pluries requisiti et exhortati fuimus ad pacem cum duce Mediolani². item etiam per socios et colligatos nostros Januenses³ et Florentinos cum maxima et cou-